

Biblioteka

Cena numeru 1 złoty



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II. ŁÓDŹ, ŚRODA, 23 STYCZNIA 1946 ROKU Nr. 23 (215)

Gouin-wspólnym kandydatem komunistów i socjalistów na stanowisko szefa rządu we Francji

LONDYN. (BBC). Z Paryża donoszą, iż francuskie Zgromadzenie Ustawodawcze ma rozpatrywać dziś popołudniu sprawę kandydatury przyszłego szefa rządu francuskiego. Partia socjalistyczną zgodziła się na kandydaturę obecnego przewodniczącego Zgromadzenia Ustawodawczego socjalisty Feliksa Gouin pod warunkiem, że partia postępowych katolików poprze tę kandydaturę. Przywódcy partii komunistycznej już uprzednio wysuwali Gouin'a na stanowisko szefa rządu.

Feliks Gouin wyraził zgodę na przyjęcie stanowiska szefa rządu pod warunkiem, aby partia postępowych katolików wzięła udział w rządzie. Jednocześnie socjaliści wycofali uprzednio wysuwaną kandydaturę Auriola.

Komunikat francuskiej partii komunistycznej

PARYŻ (PAP) Biuro polityczne francuskiej partii komunistycznej wydało we wtorek dnia 22 stycznia rano następujący komunikat:

„Ponieważ Ruch Republikańsko - Ludowy nie zgodził się na projekt partii komunistycznej zmierzający do utworzenia rządu z członkami partii komunistycznej, jako premierem na czele, partia komunistyczna zaproponowała partii socjalistycznej utworzenie rządu komunistyczno - socjalistycznego pod przewodnictwem komunisty. Partia socjalistyczna odpowiedziała, że stoi ciągle na stanowisku rządu, składającego się z 3 partii. W tych warunkach partia komunistyczna, pragnąc przyczy-

Proces kollaboracjonisty w Paryżu

PARYŻ (PAP) Przed sądem w Paryżu toczy się proces przeciwko b. prezesowi Francuskiego Związku Dziennikarzy, wydawcy czasopisma „Temps” Luchaire, oskarżonemu o uprawianie propagandy hitlerowskiej. Oskarżony zeznał podczas przesłuchania, że już przed wojną był zwolennikiem porozumienia francusko - niemieckiego i dążył do stworzenia związku państw kontynentalnych, opartych na syn-

Sprawa interwencji brytyjskiej w Grecji na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych

LONDYN. (BBC). Wczoraj rano odbyło się zebranie rządu brytyjskiego, na którym rozpatrywano propozycję delegacji radzieckiej i ukraińskiej poddania sprawy sytuacji Grecji i Indonezji pod rozpatrzenie Rady Bezpieczeństwa.

LONDYN. (BBC). Sytuacja w Grecji w dalszym ciągu jest bardzo napięta. Dwa tysiące członków monarchistycznej organizacji X oko-

Komisja gospodarczo-finansowa ONZ domaga się zwiększenia pomocy UNRRA

LONDYN. (BBC). Wczoraj obradowała Komisja Gospodarczo - Finansowa Organizacji Narodów Zjednoczonych. Na porządku dziennym postawiono sprawę udzielenia pomocy organizacji UNRRA, przy czym uchwalono, aby został wniesiony dalszy wkład w wysokości 1/4 procent dochodu narodowego przez wszystkie państwa, które podpisały układy z UNRRA. Uchwalono również, że wszystkie państwa, które podpisały układy z UNRRA i zadeklarowały odpowiedni wkład.

W chwili obecnej tylko cztery państwa: Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Kanada

nić się do szybkiego rozwiązania kryzysu powstała wniosek, aby socjaliści wyznaczyli na stanowisko premiera nowego rządu kandydaturę osobistości, stojącej ponad partiami. Partia komunistyczna, pomimo tego że jako najliczniejsza partia w zgromadzeniu powinna obsadzić

Kontrola energii atomowej przedmiotem obrad ONZ

LONDYN. (BBC). Na wczorajszym posiedzeniu Komisji Politycznej i Bezpieczeństwa toczyła się debata w sprawie Komisji Kontroli Energii Atomowej. Delegat Kanady wypowiedział się za tym, aby w skład Komisji weszła połowa członków stałych, a ponadto znaczna ilość rzeczoznawców. Komisji Kontroli należy ponadto umożliwić zasięganie informacji u rzeczoznawców, stojących poza Komisją.

Na posiedzeniu Komisji Powierniczej wystąpił delegat Syrii, który zarzucił Francji aneksję kolonii Togo i Kamerun. Przedstawiciel Unii Południowo-Afrykańskiej Nichols poruszył sprawę terytoriów Afryki Południowo-Zachodniej. Stwierdził on, iż w okresie panowa-

stanowisko premiera rządu, wysunęła jednak kandydaturę Feliksa Gouin obecnego przewodniczącego zgromadzenia konstytucyjnego. Kandydatura ta, nie nosząca charakteru partyjnego pozwoliłaby na stworzenie klimatu wzajemnego zaufania i współpracy.

nia niemieckiego połowa ludności miejscowej została wypędzona, połowa zaś uciekła na inne terytoria.

W rocznicę śmierci Lenina Uroczystości w stolicy ZSRR

MOSKWA (PAP) W związku z 22-gą rocznicą śmierci Lenina na Kremlu odbyło się uroczyste posiedzenie Najwyższej Rady ZSRR. Na posiedzeniu tym przewodniczył Generalissimus Stalin. Kierownik propagandy centralnego komitetu partii komunistycznej Aleksandrow, wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że partia komunistyczna postawiła sobie za zadanie przekształcić społeczeństwo

Kom. Wyszyński w Londynie

LONDYN. (BBC). Szef delegacji radzieckiej na Walne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych — zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych ZSRR — A. Wyszyński, przybył wczoraj po południu do Londynu.

De mobilizacja oficerów rezerwy we Francji

PARYŻ (PAP) Agencja „France Presse” donosi że w dniu 31 stycznia rb. nastąpi demobilizacja wszystkich oficerów rezerwy, odbywających dotychczas służbę w armii francuskiej.

Rozwiązanie partii monarchistycznej w Austrii

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi z Wiednia, że rząd austriacki rozwiązał partię monarchistyczną i nakazał konfiskatę majątku partyjnego.

Serbowie Łużyccy domagają się niepodległości Półmilionowy szczepek słowiański żąda sprawiedliwości dziejowej

LONDYN (PAP) W ostatnim tygodniu przybyła do Londynu przedstawicielka Serbów Łużyckich dr. Marta Czyżowa, celem poruszenia sprawy tego szczepek słowiańskiego na forum międzynarodowym. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP dr. Czyżowa oświadczyła: Łużycki Komitet Narodowy, który został wyłoniony po zwycięstwie nad Niemcami postawił sobie za cel walkę o niepodległość, którą naród łrzycki powinien uzyskać po kil-

kuwiekowej niewoli germańskiej. Słowianie Łużyccy zdają sobie sprawę że nadszedł moment wyzwolenia narodowego dla tego najbardziej na zachód wysuniętego bastionu słowiańskiego. Pominiecie tej sprawy byłoby równoznaczne ze skazaniem ich na kompletne wyniszczenie przez Niemców.

Dr. Marta Czyżowa przedłożyła Organizacji Narodów Zjednoczonych memorandum, w którym domaga się, żeby Łużycki Komitet Narodowy uznać za reprezentację narodową i dopuścić ich przedstawicieli do Organizacji Narodów Zjednoczonych, oraz żeby Ziemię Łużycką wydzielić z Rzeszy Niemieckiej i uznać jej niepodległość. O tym, czy Słowianie Łużyccy, których jest jeszcze około pół miliona, mają stanowić niezależne państewko, czy też przy-

łączyć się do Polski lub Czechosłowacji, ma zdecydować plebiscyt narodowy. Dla samych Łużycczan ta ostatnia kwestia jest sprawą drugorzędą. W pierwszym rzędzie idzie im o to żeby obudzić sumienie narodów świata i żeby uznały one prawo Łużycczan do niepodległego bytu narodowego. Dr. Czyżowa nawiązała kontakt z delegacjami Polski, Czechosłowacji, ZSRR i Jugosławii, chcąc w ten sposób zapewnić sobie poparcie delegacji tych państw. Przypuszcza się, że również delegacja francuska poprze petycję Łużycczan. Wielu francuskich jeńców wojennych doznało czynnej pomocy ze strony Słowian Łużyckich w czasie niewoli w Niemczech. Dr. Czyżowa, która była działaczką Ruchu Oporu na Łużycach, oświadczyła wespół z Polakami organizowała ucieczkę z niewoli francuskiego generała Giraud.

Roszczenia terytorialne Włoch

LONDYN. BBC. — Z Rzymu donoszą, iż na ostatnim posiedzeniu włoskiego Zgromadzenia Doradczego zabrał głos minister de Gasperi. W przemówieniu swym premier de Gasperi sprzecywał obecne roszczenia terytorialne Włoch, a mianowicie: 1. Granica jugosłowiańsko-włoska winna przedzielić półwysep Istrii na dwie części, przy czym Triest i Pola winny przypaść w udziale Włochom, a port Fiume (Rieka) — Jugosławii. 2. Granica z Austrią powinna być ustalona w ten sposób, aby prowincja Trentino i południowy Tyrol znalazły się w posiadaniu włoskim, gdyż rzeka

Adyga jest jedyną arterią, która umożliwiłaby należyte wykorzystanie energii wodno-elektrycznej w tej części kraju. 3. Co się tyczy terytoriów kolonialnych, to Włochy pragnęłyby otrzymać zarząd nad Erytreją, chociażby pod warunkiem, aby poza tym był wykonywany zewnętrzny nadzór strategiczny z ramienia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Premier de Gasperi oświadczył, iż uważa za niesprawiedliwe ściąganie odszkodowań od Włoch drogą wyprzedzaży majątków włoskich, znajdujących się za granicą.

Po dymisji rządu perskiego

LONDYN. (BBC). W Londynie rozważana była sprawa konsekwencji, jakie pociągnie za sobą dymisja rządu perskiego. Stwierdzono oficjalnie, iż zmiana rządu nie wpływa na pozycję delegacji, gdyż wszystkie delegacje są akredytowane przy Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Wczoraj odbyła się tajna sesja parlamentu perskiego, na której miano przystąpić do wyboru nowego szefa rządu. Obok kandydatury Kawama Sultane wysunięto również kandydaturę gubernatora prowincji Korasani — Alimansura.

